
Отдел образования  

Администрации Краснохолмского муниципального округа 

 

 

ПРИКАЗ 

 

г. Красный Холм 

 

17.06.2024                                                                                                № 241-а 

 

Об итогах проведения муниципального 

мониторинга показателей реализации программы 

«Организация системы воспитания обучающихся 

образовательных учреждений Краснохолмского 

муниципального округа» в 2023-2024 учебном году 

 

   В соответствии с приказом Министерства образования Тверской области от 

30.12.2020 года № 1376/ПК «О региональной системе организации 

воспитания обучающихся в Тверской области», муниципальной программой 

«Организация системы воспитания обучающихся образовательных 

учреждений Краснохолмского муниципального округа на 2021-2026 годы», 

на основании плана-графика проведения мониторинговых исследований в 

системе образования Краснохолмского муниципального округа в 2023-2024 

учебном году, Положения о муниципальной системе оценки качества 

образования Краснохолмского муниципального округа, приказа Отдела 

образования Администрации Краснохолмского муниципального округа от 

17.05.2024 года № 183 проведен мониторинг показателей реализации 

программы «Организация системы воспитания обучающихся 

образовательных учреждений Краснохолмского муниципального округа» в 

2023-2024 учебном году. В мониторинге приняли участие 10 

образовательных учреждений округа (100%). По результатам мониторинга, с 

целью эффективной реализации программы «Организация системы 

воспитания обучающихся образовательных учреждений Краснохолмского 

муниципального округа» 

приказываю: 
1. Утвердить итоговую справку по результатам проведения муниципального 

мониторинга показателей реализации программы «Организация системы 

воспитания обучающихся образовательных учреждений Краснохолмского 

муниципального округа» в 2023-2024 учебном году. 

2. Руководителям образовательных учреждений: 

- провести анализ результатов мониторинга, определить проблемы и 

недочеты по организации воспитательной работы с обучающимися, наметить 

пути их устранения до 30 августа 2024 года; 



- не снижать уровень воспитательной работы по гражданскому, 

экологическому, трудовому, семейному, духовно-нравственному 

воспитанию; 

- обеспечить 100% охват обучающихся мероприятиями в рамках организации 

воспитательной работы; 

- сформировать планы мероприятий по противодействию деструктивному 

проявлению в поведении обучающихся; 

- обеспечить проведение совещаний, семинаров, обучающихся мероприятий 

для педагогов образовательных учреждений и прохождение курсов 

повышения квалификации по вопросам организации системы воспитания 

обучающихся в течение 2024-2025 учебного года; 

- обеспечить системность работы по выполнению программы «Организация 

системы воспитания обучающихся образовательных учреждений 

Краснохолмского муниципального округа». 

3. Руководителю МБОУ «Краснохолмская сош № 1»: 

- проработать вопрос создания экологического объединения. 

4. Руководителю МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им. С. Забавина»: 

- проработать вопрос создания экологического объединения. 

- вовлекать в деятельность патриотических, военно-патриотических, 

поисковых организаций, клубов и классов и других детских и молодежных 

объединений и организаций 100% обучающихся; 

- организовать работу по 100% охвату программами родительского 

просвещения родителей (законных представителей) обучающихся 

учреждения. 

5. Руководителю МБДОУ детский сад № 3 «Малышок»: 

- внимательнее изучать документы, поступающие из Отдела образования 

Администрации Краснохолмского муниципального округа; 

-  провести тщательный анализ результатов мониторинга; 

- пересмотреть организацию системы воспитания обучающихся, созданную в 

образовательном учреждении. 

6. Руководителю МБОУ ДО «Краснохолмский ДДТ»: 

- организовать проведение мероприятий с обучающимися по гражданскому 

воспитанию; 

- организовать проведение мероприятий с обучающимися по популяризации 

научных знаний; 

- организовать проведение мероприятий по трудовому воспитанию; 

- осуществлять индивидуальную работу по профилактике безнадзорности и 

правонарушений среди несовершеннолетних; 

- организовать работу по 100% охвату программами родительского 

просвещения родителей (законных представителей) обучающихся 

учреждения. 

7. Руководителю МБУ ДО «Краснохолмская сш»: 

- организовать проведение мероприятий с обучающимися по гражданскому, 

патриотическому, трудовому воспитанию; 



- создать условия для просвещения и консультирования родителей по 

вопросам воспитания; 

- организовать работу по 100% охвату программами родительского 

просвещения родителей (законных представителей) обучающихся 

учреждения. 

8. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Ипатову И. М., 

заместителя заведующего Отделом образования Администрации 

Краснохолмского муниципального округа. 

 

 

 

Заведующий Отделом образования 

Администрации Краснохолмского 

муниципального округа                                                            Н. В. Шадеркова 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к приказу Отдела образования Администрации 

Краснохолмского муниципального округа 

от 17.06.2024 № 241-а 

 

Итоговая справка по результатам муниципального мониторинга 

показателей реализации программы «Организация системы воспитания 

обучающихся образовательных учреждений Краснохолмского 

муниципального округа» в 2023-2024 учебном году. 

 

   С целью эффективности реализации муниципальной программы 

«Организация системы воспитания обучающихся образовательных 

учреждений Краснохолмского муниципального округа» и приказа 

Министерства образования Тверской области от 30.12.2022 года № 1376/ПК 

«О региональной системе организации воспитания обучающихся в Тверской 

области», в соответствии с планом-графиком проведения мониторинговых 

исследований в системе образования Краснохолмского муниципального 

округа в 2023-2024 учебном году, Положения о муниципальной системе 

оценки качества образования Краснохолмского муниципального округа, 

приказа Отдела образования Администрации Краснохолмского 

муниципального округа от 17.05.2024 № 183 был проведен муниципальный 

мониторинг показателей реализации программы «Организация системы 

воспитания обучающихся образовательных учреждений Краснохолмского 

муниципального округа» в 2023-2024 учебном году (далее - мониторинг). 

   Целями и задачами мониторинга являются выявление полноты и качества 

работы по: 

- повышению эффективности работы по гражданскому, патриотическому, 

духовному, и нравственному, физическому, трудовому, экологическому 

воспитанию обучающихся; 

- обновление содержания воспитательной работы, внедрение форм и 

методов, основанных на лучшем педагогическом опыте в сфере воспитания; 

- полноценное использование в образовательных программах 

воспитательного потенциала учебных дисциплин;   

- повышение уровня сформированности ценностных ориентаций 

обучающихся образовательных учреждений Краснохолмского 

муниципального округа; 

- воспитание гармонично развитой и социально ответственной личности 

путем формирования ценностных ориентаций обучающихся; 

- обеспечение условий защиты детей от информации, причиняющей вред их 

здоровью и психическому развитию; 

- поддержка ученического самоуправления и повышение роли организаций 

обучающихся в управлении образовательным процессом; 

- обеспечение эффективного взаимодействия детских и иных общественных 

объединений с образовательными учреждениями общего и дополнительного 

образования в целях содействия реализации и развитию лидерского и  



творческого потенциала детей, а также с другими организациями, 

осуществляющими деятельность с детьми в сферах физической культуры и 

спорта, культуры и других; 

- создание условий для предотвращения и профилактики деструктивных 

проявлений в поведении обучающихся; 

- своевременное выявление учащихся, склонных к деструктивному 

поведению и проведение коррекционной работы с ними; 

- организация деятельности службы психолого-педагогического 

сопровождения в ОУ по профилактике деструктивного поведения; 

- пропаганда здорового образа жизни; 

- вовлечение несовершеннолетних, в том числе состоящих на различных 

видах учета к занятиям дополнительного образования. 

Показатели: 

- в ОУ реализуется программа воспитания обучающихся; 

- в ОУ реализуется  программа/ мероприятия по гражданскому  воспитанию; 

- количество/доля обучающихся в ОУ, охваченных мероприятиями по 

гражданскому  воспитанию, от общего количества обучающихся (по уровням 

образования); 

- в ОУ реализуется  программа/ мероприятия по  патриотическому 

воспитанию и формированию российской идентичности; 

- количество/доля обучающихся в ОУ, охваченных мероприятиями по 

патриотическому воспитанию и формированию российской идентичности, от 

общего количества обучающихся (по уровням образования); 

- в ОУ реализуется  программа/ мероприятия по  экологическому 

воспитанию; 

- в ОУ имеются экологические объединения (экостанции, лесничества и т.д.); 

- количество/доля обучающихся в ОУ, охваченных мероприятиями по   

экологическому воспитанию, от общего количества обучающихся (по 

уровням образования); 

- в ОУ проводятся  мероприятиями по духовному и нравственному 

воспитанию детей на основе традиционных российских ценностей; 

- количество/доля обучающихся в ОУ, охваченных мероприятиями по    

духовному и нравственному воспитанию на основе российских 

традиционных ценностей, от общего количества обучающихся (по уровням 

образования); 

- в ОУ проводятся мероприятия по приобщению детей к культурному 

наследию; 

- количество/доля обучающихся в ОУ, охваченных мероприятиями по 

приобщению к культурному наследию, от общего количества обучающихся 

(по уровням образования); 

- в ОУ проводятся мероприятия по популяризации научных знаний среди 

детей; 

- количество/доля обучающихся в ОУ, охваченных мероприятиями по  

популяризации научных знаний, от общего количества обучающихся (по 

уровням образования); 



- в ОУ проводятся мероприятия по физическому воспитанию и 

формированию культуры здоровья; 

- количество/доля обучающихся в ОУ, охваченных мероприятиями по  

физическому воспитанию и формированию культуры здоровья, от общего 

количества обучающихся (по уровням образования); 

- в ОУ проводятся мероприятия по  трудовому воспитанию и 

профессиональному самоопределению; 

- количество/доля обучающихся в ОУ, охваченных мероприятиями по    

трудовому воспитанию и профессиональному самоопределению, от общего 

количества обучающихся (по уровням образования); 

- в ОУ созданы и функционирует патриотические/военно-патриотические/ 

волонтерские центры/волонтерские объединения; 

- количество/доля обучающихся в ОУ, участвующих в добровольчестве 

(волонтерстве) (по уровням образования); 

- количество/доля обучающихся в ОУ, включенных в деятельность 

патриотических, военно-патриотических, поисковых организаций, клубов и 

классов и других детских и молодежных объединений и организаций 

(«Движение первых», «Орлята России», Юнармия, ЮИД и т.д.); 

- количество/доля обучающихся в ОУ, охваченных индивидуальной работой 

по профилактике безнадзорности и правонарушений среди 

несовершеннолетних (по уровням образования); 

- количество/доля обучающихся «группы риска»  в ОУ, охваченных 

психолого-педагогическим сопровождением; 

- количество/доля обучающихся в ОУ, состоящих на различных видах 

профилактического учета (ПДН/ КДН/ ВШК) (на конец учебного года); 

- количество/доля обучающихся в ОУ, снятых с учета в текущем 

календарном году (без учета выбывших обучающихся); 

- количество/доля обучающихся  в ОУ,  состоящих на различных видах 

профилактического учета, участвующих в деятельности «Движение первых», 

«Орлята России»,  Юнармии, других организаций, волонтерской 

деятельности; 

- количество/доля обучающихся  в ОУ, состоящих на различных видах 

профилактического учета, вовлеченных в систему дополнительного 

образования и внеурочную деятельность; 

- в ОУ реализуются программы воспитания, направленные на социальную и 

культурную адаптацию детей, в том числе из семей мигрантов; 

- количество/доля обучающихся в ОУ,  для которых русский язык не является 

родным; 

- количество/доля обучающихся в ОУ с неродным русским языком, 

охваченных мероприятиями по социальной и культурной адаптации; 

- в ОУ реализуются программы воспитания обучающихся в каникулярный 

период; 

- количество/доля обучающихся  в ОУ, охваченных различными формами 

деятельности в каникулярный период (по уровням образования); 



- количество/доля обучающихся  в ОУ, стоящих на учете в ПДН, охваченных 

различными формами деятельности в каникулярный период (по уровням 

образования; 

- в ОУ сформированы программы и планы мероприятий по противодействию 

деструктивному проявлению  в поведении обучающихся; 

- количество/доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

в ОУ; 

- количество/доля несовершеннолетних обучающихся из малообеспеченных 

семей в ОУ; 

- количество/доля несовершеннолетних обучающихся из неполных семей в 

ОУ; 

- количество/доля несовершеннолетних с задержкой психического развития в 

ОУ; 

- количество/доля несовершеннолетних, испытывающих трудности в 

развитии и социальной адаптации в ОУ; 

- количество/доля несовершеннолетних обучающихся, находящихся в 

трудной жизненной ситуации в ОУ; 

- количество/доля несовершеннолетних, совершивших преступления; 

- количество/доля несовершеннолетних обучающихся, совершивших 

административные правонарушения и иные антиобщественные действия; 

- количество/доля  обучающихся ОУ, сотоящих на учете в ПДН (на конец 

учебного года); 

- количество/доля  обучающихся ОУ, снятых с учета в текущем календарном 

году; 

- количество случаев в ОУ деструктивного проявления в поведении 

обучающихся  данной ОУ, получивших резонанс в СМИ (за последние 5 лет);  

- количество правонарушений со стороны обучающихся, связанных с 

курением/употреблением алкоголя; 

- количество случаев буллинга;  

- количество самоубийств/попыток самоубийств;  

- количество выявленных деструктивных аккаунтов обучающихся в 

социальных сетях; 

- количество/доля урегулированных случаев буллинга от общего количества 

выявленных случаев буллинга; 

- в ОУ применяется специализированный инструментарий для выявления 

деструктивных проявлений в поведении обучающихся; 

- в ОУ созданы условия для просвещения и консультирования родителей по 

правовым, экономическим, медицинским, психолого-педагогическим и иным 

вопросам семейного воспитания; 

- количество/доля родителей (законных представителей), охваченных 

программами родительского просвещения; 

- количество проведенных мероприятий по повышению психолого-

педагогических компетенций родителей, законных представителей в 

вопросах развития и воспитания обучающихся, гармонизации детско-

родительских отношений; 



- количество/доля         родителей,         охваченных         мероприятиями, 

направленными на обеспечение информационной безопасности в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет,  на повышение 

медийно-информационной культуры обучающихся; 

- количество/доля родителей, включенных в деятельность общественных 

объединений родителей обучающихся (совет/общественная организация); 

- в ОУ организовано сетевое взаимодействие с учреждениями образования, 

культуры и иных организаций муниципалитета и региона в целях воспитания 

и социализации обучающихся; 

- в ОУ действует орган школьного самоуправления; 

- количество/доля обучающихся  в ОУ, участвующих в деятельности органов 

школьного самоуправления (по уровням образования); 

- в ОУ работает педагог-психолог/социальный педагог; 

- в ОУ созданы службы медиации, службы примирения; 

- в ОУ осуществляется комплексное методическое сопровождение 

деятельности педагогов по вопросам воспитания; 

- количество/доля педагогов в  ОУ, прошедших за последние 3 года курсы 

повышения квалификации по приоритетным направлениям воспитания и 

социализации обучающихся, конфликтологии, взаимодействию с детскими 

общественными объединениями, по вопросам информационной и 

психологической безопасности; 

- количество/доля педагогов в  ОУ,  в отношении которых проводилась 

оценка эффективности деятельности по классному руководству; 

- количество/доля педагогов в  ОУ, получивших поощрение за лучшую 

практику классного руководства. 

   Методы сбора информации - анкетирование, анализ статистических 

данных, анализ размещенных документов на официальных сайтах в 

информационно -   коммуникационной сети Интернет.  

   Метод обработки информации - формирование таблиц с последующим 

анализом информации по показателям. 

   В Краснохолмском муниципальном округе 10 образовательных 

учреждений, в мониторинге приняли участие 100% учреждений. 

   Мониторинг проводился по 50 показателям системы воспитания 

обучающихся. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Сводная таблица по результатам муниципального мониторинга показателей реализации программы 

«Организация системы воспитания обучающихся образовательных учреждений Краснохолмского 

муниципального округа» в 2023-2024 учебном году. 

 

 

 

№ 

п/п 

Показатели Оценка состояния Выводы по результатам анализа 

да 

(количество) 

нет 

(количество) 

1 В ОУ реализуется программа 

воспитания обучающихся. 

10/100% 0 Во всех образовательных учреждениях 

округа разработана и реализуется 

программа воспитания обучающихся.    

2 В ОУ реализуется  программа/ 

мероприятия по гражданскому  

воспитанию. 

8/80% 2/20% В 80% образовательных учреждениях 

реализуются программы и мероприятия 

по гражданскому воспитанию 

обучающихся. 

В МБОУ ДО «Краснохолмский ДДТ» и 

МБУ ДО «Краснохолмская сш» 

программы мероприятия по 

гражданскому воспитанию не 

реализуются.   

3 Количество/доля обучающихся в ОУ, 

охваченных мероприятиями по 

гражданскому  воспитанию, от общего 

количества обучающихся (по уровням 

образования): 

-уровень дошкольного образования, 

-уровень начального общего 

 

 

 

 

 

263/100% 

313/100% 

 

 

 

 

 

0 

0 

В учреждениях дошкольного образования 

все 263 обучающихся охвачены 

мероприятиями по гражданскому 

воспитанию (100%). В учреждениях 

реализующих программы начального, 

основного и среднего общего 

образования также все 100% 



образования, 

-уровень основного общего 

образования, 

-уровень среднего общего образования, 

-дополнительное образование. 

 

465/100% 

 

54/100% 

6/4% 

 

0 

 

0 

96% 

обучающихся охвачены мероприятиями 

по гражданскому воспитанию. В МБОУ 

ДО «Краснохолмский ДДТ» такие 

мероприятия не проводятся. В МБУ ДО 

«Краснохолмская сш» мероприятиями по 

гражданскому воспитанию охвачено 

лишь 4% обучающихся. 

4 В ОУ реализуется  программа/ 

мероприятия по  патриотическому 

воспитанию и формированию 

российской идентичности. 

9/90% 1/10% В 90% образовательных учреждениях 

реализуются программы и мероприятия 

по патриотическому воспитанию 

формированию российской идентичности 

у обучающихся. 

В МБУ ДО «Краснохолмская сш» 

программы и мероприятия по 

патриотическому воспитанию и 

формированию российской идентичности 

не реализуются.   

5 Количество/доля обучающихся в ОУ, 

охваченных мероприятиями по 

патриотическому воспитанию и 

формированию российской 

идентичности, от общего количества 

обучающихся (по уровням 

образования):  

-уровень дошкольного образования, 

-уровень начального общего 

образования, 

-уровень основного общего 

 

 

 

 

 

 

 

263/100% 

313/10% 

 

465/100% 

 

 

 

 

 

 

 

0 

0 

 

0 

В учреждениях дошкольного образования 

все 263 обучающихся охвачены 

мероприятиями по патриотическому 

воспитанию и формированию российской 

идентичности (100%). В учреждениях 

реализующих программы начального, 

основного и среднего общего 

образования также все 100% 

обучающихся охвачены мероприятиями 

по патриотическому воспитанию. В 

учреждениях дополнительного 



образования, 

-уровень среднего общего образования, 

-дополнительное образование. 

 

54/100% 

196/57% 

 

0 

43% 

образования детей охват мероприятиями 

патриотической направленности 

составляет 57% (МБОУ ДО 

«Краснохолмский ДДТ» - 100%, МБУ ДО 

«Краснохолмская сш» - 4%). 

6 В ОУ реализуется  программа/ 

мероприятия по  экологическому 

воспитанию. 

 

8/80% 

 

2/20% 

Программы и мероприятия по 

экологическому воспитанию реализуются 

в 3 общеобразовательных учреждениях и 

в 5 дошкольных образовательных 

учреждениях. В учреждениях 

дополнительного образования реализация 

программ и мероприятий по 

экологическому воспитанию не 

осуществляется.  

7 В ОУ имеются экологические 

объединения (экостанции, лесничества 

и т.д.). 

 

3/30% 

 

7/70% 

Экологические объединения созданы и 

функционируют на базе 3 

образовательных учреждений: МБОУ 

«Хабоцкая оош», МБДОУ детский сад № 

2 «Солнышко» и МБДОУ детский сад № 

4 «Ласточка». В 70% учреждений 

экологические объединения не созданы. 

8 Количество/доля обучающихся в ОУ, 

охваченных мероприятиями по   

экологическому воспитанию, от общего 

количества обучающихся (по уровням 

образования): 

-уровень дошкольного образования, 

-уровень начального общего 

 

 

 

 

 

263/100% 

313/100% 

 

 

 

 

 

0 

0 

В учреждениях дошкольного образования 

все 263 обучающихся охвачены 

мероприятиями по экологическому 

воспитанию (100%). В учреждениях 

реализующих программы начального, 

основного и среднего общего 

образования также все 100% 



образования, 

-уровень основного общего 

образования, 

-уровень среднего общего образования, 

-дополнительное образование. 

 

465/100% 

 

54/100% 

0 

 

0 

 

0 

100% 

обучающихся охвачены мероприятиями 

по экологическому воспитанию. В 

учреждениях дополнительного 

образования детей мероприятия по 

экологическому воспитанию не 

проводятся.  

9 В ОУ проводятся  мероприятиями по 

духовному и нравственному 

воспитанию детей на основе 

традиционных российских ценностей. 

 

10/100% 

 

0 

Во всех образовательных учреждениях 

(100%) Краснохолмского 

муниципального округа проводятся 

мероприятия по духовному и 

нравственному воспитанию детей на 

основе традиционных российских 

ценностей.  

10 Количество/доля обучающихся в ОУ, 

охваченных мероприятиями по    

духовному и нравственному 

воспитанию на основе российских 

традиционных ценностей, от общего 

количества обучающихся (по уровням 

образования): 

-уровень дошкольного образования, 

-уровень начального общего 

образования, 

-уровень основного общего 

образования, 

-уровень среднего общего образования, 

-дополнительное образование.  

 

 

 

 

 

 

 

263/100% 

313/100% 

 

465/100% 

 

54/100% 

111/32% 

 

 

 

 

 

 

 

0 

0 

 

0 

 

0 

68% 

В учреждениях дошкольного образования 

все 263 обучающихся охвачены 

мероприятиями по духовному и 

нравственному воспитанию на основе 

российских традиционных ценностей 

(100%). В учреждениях реализующих 

программы начального, основного и 

среднего общего образования также все 

100% обучающихся охвачены 

мероприятиями по духовному и 

нравственному воспитанию. В 

учреждениях дополнительного 

образования детей охват мероприятиями 

патриотической направленности 

составляет 67% (МБОУ ДО 



«Краснохолмский ДДТ» - 34%, МБУ ДО 

«Краснохолмская сш» - 23%). 

11 В ОУ проводятся мероприятия по 

приобщению детей к культурному 

наследию. 

8/80% 2/20% Мероприятия по приобщению детей к 

культурному наследию проводятся в 8 

образовательных учреждениях округа. В 

МБДОУ детский сад № 3 «Малышок» и 

МБУ ДО «Краснохолмская сш» 

мероприятия по данному направлению не 

проводятся. 

12 Количество/доля обучающихся в ОУ, 

охваченных мероприятиями по 

приобщению к культурному наследию, 

от общего количества обучающихся (по 

уровням образования): 

-уровень дошкольного образования, 

-уровень начального общего 

образования, 

-уровень основного общего 

образования, 

-уровень среднего общего образования, 

-дополнительное образование.  

 

 

 

 

 

204/78% 

313/100% 

 

465/100% 

 

54/100% 

64/18% 

 

 

 

 

 

59/22% 

0 

 

0 

 

0 

82% 

В учреждениях дошкольного образования 

204 обучающихся охвачены 

мероприятиями по приобщению к 

культурному наследию (78%). 

Мероприятия по приобщению 

обучающихся к культурному наследию не 

проводятся в МБДОУ детский сад № 3 

«Малышок». В учреждениях 

реализующих программы начального, 

основного и среднего общего 

образования все 100% обучающихся 

охвачены мероприятиями по 

приобщению обучающихся к 

культурному наследию. В учреждениях 

дополнительного образования детей 

охват данными мероприятиями 

составляет 18% (МБОУ ДО 

«Краснохолмский ДДТ» - 34%, МБУ ДО 

«Краснохолмская сш» - 0%). 



13 В ОУ проводятся мероприятия по 

популяризации научных знаний среди 

детей. 

7/70% 3/30% Мероприятия по популяризации научных 

знаний среди обучающихся проводятся в 

7 образовательных учреждениях округа. 

В МБДОУ детский сад № 3 «Малышок», 

МБОУ ДО «Краснохолмский ДДТ» и 

МБУ ДО «Краснохолмская сш» 

мероприятия по популяризации научных 

знаний не проводятся. 

14 Количество/доля обучающихся в ОУ, 

охваченных мероприятиями по  

популяризации научных знаний, от 

общего количества обучающихся (по 

уровням образования): 

-уровень дошкольного образования, 

-уровень начального общего 

образования, 

-уровень основного общего 

образования, 

-уровень среднего общего образования, 

-дополнительное образование. 

 

 

 

 

 

204/78% 

313/100% 

 

465/100% 

 

54/100% 

0 

 

 

 

 

 

59/22% 

0 

 

0 

 

0 

100% 

В учреждениях дошкольного образования 

204 обучающихся охвачены 

мероприятиями по популяризации 

научных знаний (78%). Мероприятия по 

популяризации научных знаний не 

проводятся в МБДОУ детский сад № 3 

«Малышок». В учреждениях 

реализующих программы начального, 

основного и среднего общего 

образования все 100% обучающихся 

охвачены мероприятиями по 

популяризации научных знаний. В 

учреждениях дополнительного 

образования детей мероприятия по 

популяризации научных знаний не 

проводятся. 

15 В ОУ проводятся мероприятия по 

физическому воспитанию и 

формированию культуры здоровья. 

10/100% 0 Мероприятия по физическому 

воспитанию и формированию культуры 

здоровья организуются и проводятся во 

всех образовательных учреждениях 



округа.  

16 Количество/доля обучающихся в ОУ, 

охваченных мероприятиями по  

физическому воспитанию и 

формированию культуры здоровья, от 

общего количества обучающихся (по 

уровням образования): 

-уровень дошкольного образования, 

-уровень начального общего 

образования, 

-уровень основного общего 

образования, 

-уровень среднего общего образования, 

-дополнительное образование. 

 

 

 

 

 

 

263/100% 

313/100% 

 

465/100% 

 

54/100% 

181/52% 

 В учреждениях дошкольного образования 

все 263 обучающихся охвачены 

мероприятиями по физическому 

воспитанию и формированию культуры 

здоровья (100%). В учреждениях 

реализующих программы начального, 

основного и среднего общего 

образования также все 100% 

обучающихся охвачены мероприятиями 

по физическому воспитанию и 

формированию культуры здоровья. В 

учреждениях дополнительного 

образования детей охват данными 

мероприятиями составляет 52% (МБОУ 

ДО «Краснохолмский ДДТ» - 13%, МБУ 

ДО «Краснохолмская сш» - 100%). 

17 В ОУ проводятся мероприятия по  

трудовому воспитанию и 

профессиональному самоопределению. 

8/80% 2/20% Мероприятия по трудовому воспитанию и 

профессиональному самоопределению 

организуются и проводятся в 8 

образовательных учреждениях. В МБОУ 

ДО «Краснохолмский ДДТ» и МБУ ДО 

«Краснохолмская сш» работа по данному 

направлению не ведется. 

18 Количество/доля обучающихся в ОУ, 

охваченных мероприятиями по    

трудовому воспитанию и 

профессиональному самоопределению, 

 

 

 

 

 

 

 

 

В учреждениях дошкольного образования 

все 263 обучающихся охвачены 

мероприятиями по трудовому 

воспитанию (100%). В учреждениях 



от общего количества обучающихся (по 

уровням образования): 

-уровень дошкольного образования, 

-уровень начального общего 

образования, 

-уровень основного общего 

образования, 

-уровень среднего общего образования, 

-дополнительное образование. 

 

 

263/100% 

313/100% 

 

465/100% 

 

54/100% 

0 

 

 

0 

0 

 

0 

 

0 

100% 

реализующих программы начального, 

основного и среднего общего 

образования также все 100% 

обучающихся охвачены мероприятиями 

по трудовому воспитанию и 

профессиональному самоопределению. В 

учреждениях дополнительного 

образования детей работа по данному 

направлению не ведется. 

19 В ОУ созданы и функционирует 

патриотические/военно-

патриотические/ волонтерские 

центры/волонтерские объединения. 

 

4/40% 

 

6/60% 

Патриотические, военно-патриотические, 

волонтерские центры или волонтерские 

объединения созданы и функционирую на 

базе 4 образовательных учреждений: 

МБОУ «Краснохолмская сош № 1», 

МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им. С. 

Забавина», МБОУ «Хабоцкая оош» и 

МБОУ ДО «Краснохолмский ДДТ». В 6 

образовательных учреждениях округа 

такие центры или объединения не 

созданы. 

20 Количество/доля обучающихся в ОУ, 

участвующих в добровольчестве 

(волонтерстве) (по уровням 

образования): 

-уровень дошкольного образования, 

-уровень начального общего 

образования, 

-уровень основного общего 

 

 

 

 

11/4% 

263/84% 

 

401/86% 

 

 

 

 

252/96% 

50/16% 

 

64/14% 

11 обучающихся дошкольного возраста 

участвуют в волонтерских мероприятиях 

- МБОУ «Хабоцкая оош». 100 % 

обучающихся МБОУ «Краснохолмская 

сош № 2 им. С. Забавина» и МБОУ 

«Хабоцкая оош» активно принимают 

участие в добровольческих 

(волонтерских) мероприятиях. Среди 



образования, 

-уровень среднего общего образования, 

-дополнительное образование. 

 

46/85% 

95/27% 

 

8/15% 

251/73% 

учреждений дополнительного 

образования в данных мероприятиях 

участие принимают 95 обучающихся 

МБОУ ДО «Краснохолмский ДДТ».  

21 Количество/доля обучающихся в ОУ, 

включенных в деятельность 

патриотических, военно-

патриотических, поисковых 

организаций, клубов и классов и других 

детских и молодежных объединений и 

организаций («Движение первых», 

«Орлята России», Юнармия, ЮИД и 

т.д.). 

 

772/71% 

 

29% 

В деятельность патриотических, военно-

патриотических, поисковых организаций, 

клубов и классов и других детских и 

молодежных объединений и организаций 

включены обучающиеся 

общеобразовательных учреждений и 

учреждений дополнительного 

образования детей.  

22 Количество/доля обучающихся в ОУ, 

охваченных индивидуальной работой 

по профилактике безнадзорности и 

правонарушений среди 

несовершеннолетних (по уровням 

образования): 

-уровень дошкольного образования, 

-уровень начального общего 

образования, 

-уровень основного общего 

образования, 

-уровень среднего общего образования, 

-дополнительное образование. 

 

 

 

 

 

 

0 

177/56% 

 

265/57% 

 

28/51% 

156/45% 

 

- 

470 обучающихся общеобразовательных 

учреждений округа охвачены 

индивидуальной работой по 

профилактике безнадзорности и 

правонарушений среди 

несовершеннолетних. В учреждениях 

дополнительного образования детей 

индивидуальная работа по данному 

направлению проводится для 156 

обучающихся МБУ ДО «Краснохолмская 

сш».  

23 Количество/доля обучающихся «группы 

риска»  в ОУ, охваченных психолого-

 

25/100% 

 Все 100% обучающиеся находящиеся в 

«группе риска» охвачены психолого-



педагогическим сопровождением. педагогическим сопровождением.  

24 Количество/доля обучающихся в ОУ, 

состоящих на различных видах 

профилактического учета (ПДН/ КДН/ 

ВШК) (на конец учебного года). 

 

21 

 

- 

 На различных видах профилактического 

учета состоят 2% обучающихся 

общеобразовательных учреждений. 

25 Количество/доля обучающихся  в ОУ, 

снятых с учета в текущем календарном 

году (без учета выбывших 

обучающихся). 

 

16 

 

- 

В 2023-2024 учебном году 16 

обучающихся были сняты с 

профилактического учета. 

26 Количество/доля обучающихся  в ОУ,  

состоящих на различных видах 

профилактического учета, участвующих 

в деятельности «Движение первых», 

«Орлята России»,  Юнармии, других 

организаций, волонтерской 

деятельности. 

 

 

18 

 

 

- 

85% обучающихся, состоящих на 

различных видах профилактического 

учета, задействованы в деятельности 

«Движения Первых», «Орлята России» и 

других организаций, а также в 

волонтерской деятельности. 

27 Количество/доля обучающихся  в ОУ, 

состоящих на различных видах 

профилактического учета, вовлеченных 

в систему дополнительного образования 

и внеурочную деятельность. 

 

20 

 

- 

95% обучающихся, состоящих на 

различных видах профилактического 

учета, вовлечены в систему 

дополнительного образования и охвачены 

внеурочной деятельность. 

28 В ОУ реализуются программы 

воспитания, направленные на 

социальную и культурную адаптацию 

детей, в том числе из семей мигрантов. 

 

2/20% 

 

8/80% 

Программы воспитания, направленные на 

социальную и культурную адаптацию 

детей, в том числе из семей мигрантов, 

реализуются только в двух 

образовательных учреждениях МБОУ 

«Краснохолмская сош № 1» и МБОУ 

«Краснохолмская сош № 2 им. С. 



Забавина» 

29 Количество/доля обучающихся  в ОУ,  

для которых русский язык не является 

родным. 

 

13 

 

- 

В образовательных учреждениях округа 

доля обучающихся, для которых русский 

язык не является родным составляет 1%. 

30 Количество/доля обучающихся  в ОУ с 

неродным русским языком, охваченных 

мероприятиями по социальной и 

культурной адаптации. 

 

13/100% 

 

- 

Все обучающиеся образовательных 

учреждений с неродным русским языком 

охвачены мероприятиями по социальной 

и культурной адаптации.   

31 В ОУ реализуются программы 

воспитания обучающихся в 

каникулярный период. 

 

6/60% 

 

4/40% 

Программы воспитания обучающихся в 

каникулярный период разработаны и 

реализуются в 6 образовательных 

учреждениях округа. В МБДОУ детский 

сад № 2 «Солнышко», МБДОУ детский 

сад № 3 «Малышок», МБДОУ 

«Барбинский детский сад», МБДОУ 

«Рачевский детский сад» данные 

программы не разработаны.  

32 Количество/доля обучающихся  в ОУ, 

охваченных различными формами 

деятельности в каникулярный период 

(по уровням образования):  

-уровень начального общего 

образования, 

-уровень основного общего 

образования, 

-уровень среднего общего образования, 

-дополнительное образование. 

 

 

 

 

313/100% 

 

465/100% 

 

54/100% 

117/34% 

 

- 

В общеобразовательных учреждениях 

округа все 100% обучающихся охвачены 

различными формами деятельности в 

каникулярный период. В учреждениях 

дополнительного образования данной 

деятельностью охвачены 34% детей. 

33 Количество/доля обучающихся  в ОУ,   13 обучающихся, состоящих на учете в 



стоящих на учете в ПДН, охваченных 

различными формами деятельности в 

каникулярный период (по уровням 

образования): 

-уровень начального общего 

образования, 

-уровень основного общего 

образования, 

-уровень среднего общего образования, 

-дополнительное образование. 

 

 

 

 

1 

 

10 

 

1 

1 

- ПДН охвачены различными формами 

деятельности в каникулярный период.  

34 В ОУ сформированы программы и 

планы мероприятий по 

противодействию деструктивному 

проявлению  в поведении обучающихся. 

 

3/30% 

 

7/70% 

Программы и планы мероприятий по 

противодействую деструктивному 

проявлению в поведении обучающихся 

сформированы только в 

общеобразовательных учреждениях. В 

остальных образовательных учреждениях 

данные документы не разрабатываются. 

35 Выявление групп социального риска 

среди обучающихся: 

-количество/доля детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей в 

ОУ,   

-количество/доля несовершеннолетних 

обучающихся из малообеспеченных 

семей в ОУ, 

-количество/доля несовершеннолетних 

обучающихся из неполных семей в ОУ, 

-количество/доля несовершеннолетних 

 

 

35/3% 

 

 

206/19% 

 

 

148/14% 

 

54/5% 

 

- 

Группы социального риска среди 

обучающихся выявлены в 5 

образовательных учреждениях округа. 

Самые многочисленные группы это 

несовершеннолетние обучающиеся из 

малообеспеченных семей, обучающиеся 

из неполных семей и обучающиеся, 

находящиеся в трудной жизненной 

ситуации. 

В МБДОУ детский сад № 3 «Малышок», 

МБДОУ «Барбинский детский сад», 



с задержкой психического развития в 

ОУ, 

-количество/доля несовершеннолетних, 

испытывающих трудности в развитии и 

социальной адаптации в ОУ, 

-количество/доля несовершеннолетних 

обучающихся, находящихся в трудной 

жизненной ситуации в ОУ. 

 

 

12/1% 

 

 

169/15% 

МБДОУ «Рачевский детский сад», МБОУ 

ДО «Краснохолмский ДДТ», МБУ ДО 

«Краснохолмская сш» среди 

обучающихся, групп социального риска 

не выявлено.      

36 Учет обучающихся с деструктивным 

поведением: 

-количество/доля несовершеннолетних, 

совершивших преступления, 

-количество/доля несовершеннолетних 

обучающихся, совершивших 

административные правонарушения и 

иные антиобщественные действия, 

-количество/доля  обучающихся ОУ, 

сотоящих на учете в ПДН (на конец 

учебного года), 

-количество/доля  обучающихся ОУ, 

снятых с учета в текущем календарном 

году, 

-количество случаев в ОУ 

деструктивного проявления в поведении 

обучающихся  данной ОУ, получивших 

резонанс в СМИ (за последние 5 лет),  

-количество правонарушений со 

стороны обучающихся, связанных с 

 

 

6/0,7% 

 

9/1% 

 

 

 

14/2% 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 За 2023-2024 учебный год в 

общеобразовательных учреждениях 

округа было выявлено: 14 обучающихся с 

деструктивным поведением; 1 случай 

буллинга, который был урегулирован в 

течение учебного года, 1 деструктивный 

аккаунт обучающегося в социальных 

сетях.   



курением/употреблением алкоголя, 

-количество случаев буллинга,  

-количество самоубийств/попыток 

самоубийств,  

-количество выявленных деструктивных 

аккаунтов обучающихся в социальных 

сетях, 

- количество/доля урегулированных 

случаев буллинга от общего количества 

выявленных случаев буллинга. 

 

1/0,1% 

0 

 

1/0,1% 

 

 

1/0,1% 

 

 

37 В ОУ применяется специализированный 

инструментарий для выявления 

деструктивных проявлений в поведении 

обучающихся. 

 

4/40% 

 

6/60% 

Специализированный инструментарий 

для выявления деструктивных 

проявлений в поведении обучающихся 

применятся в 3 общеобразовательных 

учреждениях и МБУ ДО 

«Краснохолмская сш». В остальных 

учреждениях данная работа не ведется.  

38 В ОУ созданы условия для просвещения 

и консультирования родителей по 

правовым, экономическим, 

медицинским, психолого-

педагогическим и иным вопросам 

семейного воспитания. 

 

7/70% 

 

3/30% 

Условия для просвещения и 

консультирования родителей созданы в 7 

образовательных учреждениях округа. В 

МБДОУ детский сад № 3 «Малышок», 

МБОУ ДО «Краснохолмский ДДТ», МБУ 

ДО «Краснохолмская сш» данные 

условия не созданы. 

39 Количество/доля родителей (законных 

представителей), охваченных 

программами родительского 

просвещения. 

 

907/83% 

 

- 

83% родителей (законных 

представителей) охвачены программами 

родительского просвещения. Самые 

высокие показатели по охвату 



программами родительского просвещения 

показали 4 образовательных учреждения 

(100%). 

40 Количество проведенных мероприятий 

по повышению психолого-

педагогических компетенций 

родителей, законных представителей в 

вопросах развития и воспитания 

обучающихся, гармонизации детско-

родительских отношений. 

 

64 

 

- 

Мероприятия по повышению психолого-

педагогических компетенций родителей, 

(законных представителей) в вопросах 

развития и воспитания обучающихся, 

гармонизации детско-родительских 

отношений проводятся в 8 

образовательных учреждениях. В МБОУ 

детский сад № 3 «Малышок» и МБОУ ДО 

«Краснохолмский ДДТ» данные 

мероприятия не проводятся. 

41 Количество/доля         родителей,         

охваченных         мероприятиями, 

направленными на обеспечение 

информационной безопасности в 

информационно-

телекоммуникационной сети Интернет,  

на повышение медийно-

информационной культуры 

обучающихся. 

 

1054/96% 

 

- 

100 % родителей 8 образовательных 

учреждений округа охвачены 

мероприятиями, направленными на 

обеспечение информационной 

безопасности в информационно - 

телекоммуникационной сети Интернет, 

на повышение медийно-информационной 

культуры обучающихся. В МБДОУ 

детский сад № 3 «Малышок» и МБУ ДО 

«Краснохолмская сш» данные 

мероприятия не проводятся.    

42 Количество/доля родителей, 

включенных в деятельность 

общественных объединений родителей 

обучающихся (совет/общественная 

 

159/14% 

 

 

Родители обучающихся 8 

образовательных учреждений включены в 

деятельность общественных объедений 

организации. В МБДОУ детский сад № 3 



организация). «Малышок» и МБУ ДО «Краснохолмская 

сш» родители не принимают участие в 

деятельности общественных объединений 

организации.  

43 В ОУ организовано сетевое 

взаимодействие с учреждениями 

образования, культуры и иных 

организаций муниципалитета и региона 

в целях воспитания и социализации 

обучающихся. 

 

10/100% 

 

- 

Во всех образовательных организациях 

округа организовано сетевое 

взаимодействие с учреждениями 

образования, культуры и иными 

организациями муниципалитета и 

области. 

44 В ОУ действует орган школьного 

самоуправления. 

3/100% - Во всех общеобразовательных 

учреждениях округа создан и действует 

орган школьного самоуправления. 

45 Количество/доля обучающихся  в ОУ, 

участвующих в деятельности органов 

школьного самоуправления (по уровням 

образования): 

-уровень начального общего 

образования, 

-уровень основного общего 

образования, 

-уровень среднего общего образования, 

-дополнительное образование. 

 

 

 

 

39/12% 

 

143/31% 

 

24/44% 

 

- 

 

 

25 % обучающихся общеобразовательных 

учреждений округа принимают участие в 

деятельности органов школьного 

самоуправления. В МБОУ «Хабоцкая 

оош» все 100% обучающихся привлечены 

к деятельности органа школьного 

самоуправления. 

46 В ОУ работает педагог-

психолог/социальный педагог. 

2/20% 8/80% Педагоги-психологи и социальные 

педагоги имеются только в двух средних 

школах города. 

47 В ОУ созданы службы медиации, 

службы примирения. 

 

2/20% 

 

8/80% 

Службы медиации и примирения созданы 

и функционируют в двух средних школах 



города. 

48 В ОУ осуществляется комплексное 

методическое сопровождение 

деятельности педагогов по вопросам 

воспитания. 

 

7/70% 

 

3/30% 

Комплексное методическое 

сопровождение деятельности педагогов 

по вопросам воспитания осуществляется 

в 7 образовательных учреждениях округа. 

В МБДОУ детский сад № 3 «Малышок», 

МБУ ДО «Краснохолмская сш» и 

МБДОУ «Рачевский детский сад» работа 

в данном направлении не проводится. 

49 Количество/доля педагогов в  ОУ, 

прошедших за последние 3 года курсы 

повышения квалификации по 

приоритетным направлениям 

воспитания и социализации 

обучающихся, конфликтологии, 

взаимодействию с детскими 

общественными объединениями, по 

вопросам информационной и 

психологической безопасности. 

 

52/48% 

 

57/52% 

Работа по прохождению педагогами 

курсов повышения квалификации по 

приоритетным направлениям воспитания 

и социализации обучающихся, 

конфликтологии, взаимодействию с 

детскими общественными 

объединениями, по вопросам 

информационной и психологической 

безопасности организована  только в 5 

образовательных учреждениях.   

50 Количество/доля педагогов в  ОУ,  в 

отношении которых проводилась 

оценка эффективности деятельности по 

классному руководству. 

 

42/38% 

 

- 

Оценка эффективности деятельности по 

классному руководству проводилась в 

2023-2024 учебном году в отношении 42 

педагогов общеобразовательных 

учреждений. 

51 Количество/доля педагогов в  ОУ, 

получивших поощрение за лучшую 

практику классного руководства. 

10/9% - 10 педагогов общеобразовательных 

учреждений округа в 2023-2024 учебном 

году получили поощрение за лучшую 

практику классного руководства. 



Общие выводы по результатам анализа. 

   Организация системы воспитания является одной из приоритетных задач 

системы образования, как Тверской области, так и Краснохолмского 

муниципального округа. 

   Результаты мониторинга показали: 

   1. У 100% образовательных учреждений Краснохолмского муниципального 

округа разработаны и реализуются программы воспитания обучающихся. 

   2. В 8 образовательных учреждениях округа реализуются программы и 

проводятся мероприятия по гражданскому воспитанию обучающихся. В 

2022-2023 учебном году реализация данных программ и мероприятий 

осуществлялась во всех образовательных учреждениях.  

   100% обучающихся дошкольных образовательных учреждениях и 

общеобразовательных учреждений охвачены мероприятиями по 

гражданскому воспитанию. В учреждениях дополнительного образования 

низкий процент охвата обучающихся данными мероприятиями. 

   4. Программы и мероприятия по патриотическому воспитанию и 

формированию российской идентичности у обучающихся организуются и 

проводятся в 9 образовательных учреждениях. В 2022-2023 учебном году 

реализация данных программ и мероприятий осуществлялась во всех 

образовательных учреждениях. 

   100% обучающихся дошкольных образовательных учреждениях и 

общеобразовательных учреждений охвачены мероприятиями по 

патриотическому воспитанию и формированию российской идентичности. 

Низкий процент охвата обучающихся данными мероприятиями наблюдается 

в МБУ ДО «Краснохолмская сш». 

   6. Программы и мероприятия по экологическому воспитанию реализуются 

в 80% образовательных учреждений. В 2022-2023 учебном году реализация 

данных программ и мероприятий осуществлялась во всех образовательных 

учреждениях. 

   Экологические объединения созданы и функционируют на базе 3 

образовательных учреждений. В прошлом учебном году экологические 

объединения были созданы на базе 4 образовательных учреждений. 

   Мероприятия по экологическому воспитанию организуются и проводятся 

для всех обучающихся (100%) дошкольных образовательных учреждений и 

общеобразовательных учреждений. 

   7. Во всех образовательных организациях округа (100%) проводятся 

мероприятия по духовному и нравственному воспитанию детей на основе 

российских ценностей. 

      100% обучающихся дошкольных образовательных учреждениях и 

общеобразовательных учреждений охвачены мероприятиями по духовному и 

нравственному воспитанию. В учреждениях дополнительного образования 

низкий процент охвата обучающихся данными мероприятиями. 

   8. Мероприятия по приобщению к культурному наследию организуются и 

проводятся в 80% образовательных учреждений.  



   Охват обучающихся данными мероприятиями составляет 100% в 

общеобразовательных учреждениях, 78% в дошкольных образовательных 

учреждениях и 18% в учреждениях дополнительного образования детей.  

   9. Мероприятия по популяризации научных знаний проводятся среди 

обучающихся 7 образовательных учреждений. 

   Охват обучающихся данными мероприятиями составляет 100% в 

общеобразовательных учреждениях, 78% в дошкольных образовательных 

учреждениях. В учреждениях дополнительного образования мероприятия по 

популяризации научных знаний не проводятся. 

   10. Мероприятия по физическому воспитанию и формированию культуры 

здоровья организуются и проводятся во всех образовательных учреждениях 

(100%).  

   100% обучающихся дошкольных образовательных учреждениях и 

общеобразовательных учреждений охвачены мероприятиями по физическому 

воспитанию. Низкий процент охвата обучающихся данными мероприятиями 

наблюдается в МБОУ ДО «Краснохолмский ДДТ». 

   11. Мероприятия по трудовому воспитанию и профессиональному 

самоопределению организуются и проводятся в дошкольных и 

общеобразовательных учреждениях, для всех обучающихся (100%).  

   12. Патриотические, военно-патриотические, волонтерские объединения 

созданы и функционируют на базе 4 образовательных учреждений.  

   100 % обучающихся МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им. С. Забавина» и 

МБОУ «Хабоцкая оош» активно принимают участие в добровольческих 

(волонтерских) мероприятиях. 

   13. Индивидуальная работа по профилактике безнадзорности и 

правонарушений среди несовершеннолетних ведется в 3 

общеобразовательных учреждениях и МБУ ДО «Краснохолмская сш». 

   Психолого-педагогическое сопровождение осуществляется для всех (100%) 

обучающихся, находящихся в «группе риска». 

   На различных видах профилактического учета состоят 2% обучающихся 

общеобразовательных учреждений, что на 3% меньше по сравнению с 

прошлым учебным годом. 

   В этом учебном году с профилактического учета были сняты 16 

обучающихся. В прошлом учебном году таких обучающихся было 9 человек. 

   В деятельности «Движения Первых», «Орлята России» и других 

организаций, а также в волонтерской деятельности задействованы 85% 

обучающихся, состоящих на различных видах профилактического учета. 

   В систему дополнительного образования и внеурочную деятельность 

вовлечены 95% обучающихся данной категории.  

   14. Программы воспитания, направленные на социальную и культурную 

адаптацию детей, в том числе мигрантов, разработаны и реализуются в двух 

общеобразовательных учреждениях города. 

   15. В образовательных учреждениях округа  обучаются 13 детей, для 

которых русский язык не является родным. Все обучающиеся данной 

категории охвачены мероприятиями по социальной и культурной адаптации. 



   16. Программы воспитания обучающихся в каникулярный период 

разработаны в 60% образовательных учреждений округа. 

   В период каникул только обучающиеся общеобразовательных учреждений 

100% охвачены различными формами деятельности в каникулярный период, 

из них 13 обучающихся, состоящих на профилактическом учете в ПДН. 

   17. Программы и мероприятия по противодействию деструктивному 

проявлению в поведении обучающихся сформированы и реализуются только 

в общеобразовательных учреждениях округа. 

   18. Группы социального риска среди обучающихся выявлены в 5 

образовательных учреждениях округа. Самые многочисленные группы это -  

несовершеннолетние обучающиеся из малообеспеченных семей, 

обучающиеся из неполных семей и обучающиеся, находящиеся в трудной 

жизненной ситуации. 

   19. За 2023-2024 учебный год в общеобразовательных учреждениях округа 

было выявлено: 14 обучающихся с деструктивным поведением; 1 случай 

буллинга, который был урегулирован в течение учебного года, 1 

деструктивный аккаунт обучающегося в социальных сетях. 

   20. Специализированный инструментарий для выявления деструктивных 

проявлений в поведении обучающихся имеется только в 4 образовательных 

учреждениях. 

   21. В 7 образовательных учреждениях округа созданы условия для 

просвещения и консультирования родителей. 

   Программами родительского просвещения за 2023-2024 учебный год были 

охвачены 83% родителей.  

   В 8 образовательных учреждениях организуются мероприятия по 

повышению психолого-педагогических компетенций родителей (законных 

представителей) по вопросам развития и воспитания обучающихся, 

гармонизации детско-родительских отношений проводятся.  

   Мероприятиями, направленными на обеспечение информационной 

безопасности в информационно - телекоммуникационной сети Интернет, на 

повышение медийно-информационной культуры обучающихся охвачены все 

родители (законные представители) 8 образовательных учреждений округа.  

   В деятельности общественных объединений 8 образовательных 

учреждений округа включены родители (законные представители).  

   22. Все образовательные учреждения Краснохолмского муниципального 

округа осуществляют сетевое взаимодействие с учреждениями образования, 

культуры и иными организациями муниципалитета и области.   

   23. В трех школах округа созданы и действуют органы школьного 

самоуправления, в деятельности которых задействованы 25% обучающихся. 

   24. В МБОУ «Краснохолмская сош №1» и МБОУ «Краснохолмская сош № 

2 им. С. Забавина» имеются педагоги-психологи и социальные педагоги. А 

также созданы службы медиации и примирения. 

   25. В 7 образовательных учреждениях осуществляется комплексное 

методическое сопровождение деятельности педагогов по вопросам 

воспитания. 



   За последние три года курсы повышения квалификации по приоритетным 

направлениям воспитания и социализации обучающихся, конфликтологии, 

взаимодействию с детскими общественными объединениями, по вопросам 

информационной и психологической безопасности прошли 52 педагога из 5 

образовательных учреждений. 

   Оценка эффективности деятельности по классному руководству 

проводилась в 2023-2024 учебном году в отношении 42 педагогов 

общеобразовательных учреждений. 

   10 педагогов МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им. С. Забавина» в 2023-

2024 учебном году получили поощрение за лучшую практику классного 

руководства. 

  

   В течение 2023-2024 учебного года цели и показатели муниципальной 

программы «Организация системы воспитания обучающихся 

образовательных учреждений Краснохолмского муниципального округа» во 

многим критериям достигнуты. Наиболее успешный опыт по большей части 

показателей отмечен в МБОУ «Краснохолмская сош № 1», МБОУ 

«Краснохолмская сош № 2 им. С. Забавина», МБОУ «Хабоцкая оош», 

МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко», МБДОУ детский сад № 4 

«Ласточка», МБДОУ «Барбинский детский сад», МБДОУ «Рачевский 

детский сад». В МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им. С. Забавина» 

рекомендации прошлого года выполнены и замечания устранены. 

  В следующем учебном году необходимо: 

- сделать более эффективной и результативной систему воспитания 

обучающихся в образовательных учреждениях; 

- сохранить высокий уровень охвата обучающихся мероприятиями по 

гражданскому, экологическому, трудовому, семейному, духовно-

нравственному воспитанию; 

- продолжать активизировать работу по вовлечению обучающихся различные 

формы социальной активности, в том числе через участие в детских и 

юношеских общественных объединениях и движениях; 

- в части безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

обучающихся необходимо продолжить работу по выявлению детей, 

потенциально склонных к совершенствованию правонарушений, и 

выстраивать индивидуальные планы профилактической работы с учетом 

результатов выявленных склонностей. 

Адресные рекомендации по результатам анализа показателей 

мониторинга. 

1. Руководителям образовательных учреждений: 

- провести анализ результатов мониторинга, определить проблемы и 

недочеты по организации воспитательной работы с обучающимися, наметить 

пути их устранения до 30 августа 2024 года; 

- не снижать уровень воспитательной работы по гражданскому, 

экологическому, трудовому, семейному, духовно-нравственному 

воспитанию; 



- обеспечить 100% охват обучающихся мероприятиями в рамках организации 

воспитательной работы; 

- сформировать планы мероприятий по противодействию деструктивному 

проявлению в поведении обучающихся; 

- обеспечить проведение совещаний, семинаров, обучающихся мероприятий 

для педагогов образовательных учреждений и прохождение курсов 

повышения квалификации по вопросам организации системы воспитания 

обучающихся в течение 2024-2025 учебного года; 

- обеспечить системность работы по выполнению программы «Организация 

системы воспитания обучающихся образовательных учреждений 

Краснохолмского муниципального округа». 

2. Руководителю МБОУ «Краснохолмская сош № 1»: 

- проработать вопрос создания экологического объединения. 

3. Руководителю МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им. С. Забавина»: 

- проработать вопрос создания экологического объединения. 

- вовлекать в деятельность патриотических, военно-патриотических, 

поисковых организаций, клубов и классов и других детских и молодежных 

объединений и организаций 100% обучающихся; 

- организовать работу по 100% охвату программами родительского 

просвещения родителей (законных представителей) обучающихся 

учреждения. 

4. Руководителю МБДОУ детский сад № 3 «Малышок»: 

- внимательнее изучать документы, поступающие из Отдела образования 

Администрации Краснохолмского муниципального округа; 

-  провести тщательный анализ результатов мониторинга; 

- пересмотреть организацию системы воспитания обучающихся, созданную в 

образовательном учреждении. 

5. Руководителю МБОУ ДО «Краснохолмский ДДТ»: 

- организовать проведение мероприятий с обучающимися по гражданскому 

воспитанию; 

- организовать проведение мероприятий с обучающимися по популяризации 

научных знаний; 

- организовать проведение мероприятий по трудовому воспитанию; 

- осуществлять индивидуальную работу по профилактике безнадзорности и 

правонарушений среди несовершеннолетних; 

- организовать работу по 100% охвату программами родительского 

просвещения родителей (законных представителей) обучающихся 

учреждения. 

6. Руководителю МБУ ДО «Краснохолмская сш»: 

- организовать проведение мероприятий с обучающимися по гражданскому, 

патриотическому, трудовому воспитанию; 

- создать условия для просвещения и консультирования родителей по 

вопросам воспитания; 



- организовать работу по 100% охвату программами родительского 

просвещения родителей (законных представителей) обучающихся 

учреждения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

   

 

 


		2024-08-28T16:11:36+0300
	Шадеркова Наталья Викторовна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




